
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  70ο  έτους  2022

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 70η)

                                                 
Στις  Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  19η.  του μηνός  Δεκεμβρίου  του

έτους  2022,  ημέρα  της  εβδομάδας Δευτέρα και  ώρα  12.00΄  μ., πραγματοποιήθηκε  Τακτική

Μεικτή (διά ζώσης και ταυτόχρονα με τηλεδιάσκεψη) Συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής
του Δήμου Σερρών, ύστερα από την αριθμ. 44687/15-12-2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου
της  Οικονομικής  Επιτροπής,  που  εστάλη  ηλεκτρονικά  σε  όλα  τα  μέλη  της,  σύμφωνα  με  τις
διατάξεις  του  άρθρου  75  του  Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  από  το  άρθρο  77  του
Ν.4555/2018,  την  υπ΄  αριθμ.  374/39135/30-05-2022 εγκύκλιο του  Υπουργείου  Εσωτερικών  και  τις
διατάξεις του άρθρου 78 του Ν.4954/2022  (ΦΕΚ 136/τ.Α΄/9-7-2022).                                        

  Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες, ήταν οι :                      

1.Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Μητλιάγκα
Βαρβάρα, 6.  Μπουρβάνης Ζαχαρίας, 7. Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος, 8.  Χατζηδημητρίου Ιωάννης,
9. Χράπας Παντελής.
 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων  WEBEX,
ήταν  τα  μέλη  της  Οικονομικής  Επιτροπής  κ.κ.  Νυχτοπάτης  Γεώργιος,  Δεσποτίδης  Ιωάννης,
Χατζηδημητρίου Ιωάννης.

ΑΠΟΝΤΕΣ : Κανείς.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 915/33288/30-09-2022 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.

Α Π Ο Φ Α Σ Η   1320 / 2022    

      

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Μη τροποποίηση  της  σύμβασης  της  παροχής  υπηρεσίας  «Αποκομιδή  Απορριμμάτων  ΔΕ
Σκουτάρεως του Δήμου Σερρών», που συνάφθηκε με τον οικονομικό φορέα  «ΒΛΑΧΑΚΗΣ
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΤΟΥ ΘΕΟΧΑΡΗ». 

  

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 11ο θέμα  της ημερήσιας  διάταξης, ο  κ. Αντιδήμαρχος, ως

1

ΑΔΑ: 90ΙΒΩ10-Γ17



Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, έθεσε  υπόψη των μελών της την με αρ.πρωτ.44586/15-12-2022
εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών  του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Λαμβάνοντας υπόψη:

1.  Τη  5/2020  μελέτη  της  Διεύθυνσης  Καθαριότητας  του  Δήμου  Σερρών  για  την  παροχή  υπηρεσιών
«Αποκομιδή απορριμμάτων Δ.Ε. Σκουτάρεως του Δήμου Σερρών, προϋπολογισμού 210.540,00€ χωρίς
ΦΠΑ & 261.069,60€ με ΦΠΑ».

2.  Την 376/2021 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής (ΑΟΕ) με ΑΔΑ: 6ΛΗΛΩ10-ΦΜΨ για την έγκριση της
5/2020 μελέτης της Διεύθυνσης Καθαριότητας του Δήμου Σερρών, τον καθορισμό του τρόπου εκτέλεσης
αυτής,  την  κατάρτιση των όρων διακήρυξης και της  περίληψης αυτής,  για την παροχή «Αποκομιδή
απορριμμάτων  Δ.Ε.  Σκουτάρεως  του  δήμου  Σερρών,  προϋπολογισμού  210.540,00  €  χωρίς  ΦΠΑ &
261.069,60 € με ΦΠΑ».

3.  Τη 30138/901/13-09-2021 διακήρυξη με ΑΔΑΜ: 21PROC009219142 2021-09-17.

4.   Την 709/2021 ΑΟΕ με ΑΔΑ: 6Ξ2ΝΩ10-4ΗΧ για την έγκριση των πρακτικών  1  &  2 της Επιτροπής
Διαγωνισμού,  ελέγχου  και  αξιολόγησης  των  δικαιολογητικών  συμμετοχής  τεχνικών  προσφορών  &
υποφακέλων οικονομικών προσφορών του ανοικτού ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την διενέργεια της
παροχής  υπηρεσιών  με  τίτλο:  «Αποκομιδή  απορριμμάτων  Δ.Ε.  Σκουτάρεως  του  Δήμου  Σερρών»,
προϋπολογισμού  210.540,00€  χωρίς  ΦΠΑ  και  261.069,60  €  με  ΦΠΑ  και  ανάδειξη  προσωρινού
αναδόχου τον οικονομικό φορέα  «ΒΛΑΧΑΚΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΤΟΥ ΘΕΟΧΑΡΗ».

5.  Την  851/2021  ΑΟΕ  με  ΑΔΑ:  ΨΚΟΦΩ10-2ΒΕ  για  την  έγκριση  του  πρακτικού  3 της  Επιτροπής
Διαγωνισμού,  ελέγχου  των  δικαιολογητικών  κατακύρωσης  προσωρινού  αναδόχου  του  ανοικτού
ηλεκτρονικού  διαγωνισμού,  για  την  διενέργεια  της  παροχής  υπηρεσιών  με  τίτλο:  «Αποκομιδή
απορριμμάτων Δ.Ε.  Σκουτάρεως του Δήμου Σερρών»,  προϋπολογισμού 210.540,00€ χωρίς ΦΠΑ και
261.069,60€  με  ΦΠΑ  και  ανάδειξη  οριστικού  αναδόχου  τον  οικονομικό  φορέα  «ΒΛΑΧΑΚΗΣ
ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΤΟΥ ΘΕΟΧΑΡΗ».

6.  Την 15778/19-01-2022 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης για τον έλεγχο
νομιμότητας της 851/2021 ΑΟΕ.

7.   Τη 4649/10-02-2022 σύμβαση με ΑΔΑΜ: 22SYMV010032008 2022-02-10.

8.   Το  25605/28-07-2022 έγγραφο του  αναδόχου  με το  οποίο  ζητάει  αναπροσαρμογή  τιμήματος  λόγω
σημαντικής αύξησης του κόστους καυσίμων, των υλικών συντήρησης και του μισθοδοτικού κόστους.

9.   Το αρ. πρωτ. 2040/13-4-2022 έγγραφο της ΕΑΑΔΗΣΥ με θέμα: «Διευκρινίσεις ως προς την αύξηση των
τιμών και τα προβλήματα στην εφοδιαστική αλυσίδα λόγω της ενεργειακής κρίσης, της κρίσης στην
Ουκρανία και των συνεχιζόμενων συνεπειών του COVID 19».

10. Το αρ. πρωτ. 3275/14-06-2022 έγγραφο της ΕΑΑΔΗΣΥ με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων ως προς την
αύξηση  του  κατώτατου  μισθού  και  του  κατώτατου  ημερομισθίου,  σε  συνέχεια  της  με  αριθ.  πρωτ.
38866/21.04.2022 Υπουργικής Απόφασης».

11.  Την αρ. πρωτ. 30418/09-09-2022 γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Σερρών η οποία
καταλήγει ότι “….η επιτροπή δύναται να γνωμοδοτήσει αφενός θετικά ως προς το υπ’ αριθμόν β) αίτημα
όπως  αυτό  περιγράφεται  στο  έγγραφο  και  αφετέρου  αρνητικά  για  το  υπ’  αριθμό  α)  αίτημα  του
αντισυμβαλλομένου”.

12. Το αρ. πρωτ. 34964/11-10-2022 έγγραφο του Δήμου Σερρών προς την “ΚΔΕΟΔ ΜΟΠΑΔΙΣ - ΜΟΝΑΔΑ

2

ΑΔΑ: 90ΙΒΩ10-Γ17



ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ  ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ  ΚΑΙ  ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ”  για  την  υποβολή  διευκρινιστικού
ερωτήματος σχετικά με τροποποίηση της σύμβασης με αύξηση της συμβατικής αξίας λόγω σημαντικής
αύξησης του κόστους καυσίμων, των υλικών συντήρησης και του μισθοδοτικού κόστους.

13.  Την  αρ.  πρωτ.  16747/ΦΓ/ΕΑ/20-10-2022  γνωμοδότηση  της  “ΚΔΕΟΔ  ΜΟΠΑΔΙΣ  –  ΜΟΝΑΔΑ
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ” για την τροποποίηση σύμβασης παροχής
υπηρεσιών  αποκομιδής απορριμμάτων λόγω απρόβλεπτων  περιστάσεων – πεδίο  εφαρμογής του  α 7
ν.4965/2022 – ισχύς τροποποίησης μόνον για το μέλλον.

14.  Την Γνώμη Α5/23.08.2022 της ΕΝΙΑΙΑΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ.

15. Την από 16-11-2022 γνωμοδότηση της επιτροπής παραλαβής της συγκεκριμένης παροχής υπηρεσίας.

16. Την από 23-11-2022 βεβαίωση του τμήματος Λογιστηρίου.

Αφού λάβετε υπόψη τις διατάξεις:

� Του άρθρο 72 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 παρ. 1 του Ν. 4623/2019, όπου

η  Οικονομική  Επιτροπή  «ιδ)  Ασκεί  καθήκοντα  αναθέτουσας  αρχής  για  τις  συμβάσεις  έργου,  μελετών,

υπηρεσιών  και  προμηθειών,  ανεξαρτήτως  προϋπολογισμού  πλην  των  περιπτώσεων  που  υπάγονται  στην

αρμοδιότητα του Δημάρχου για την απευθείας ανάθεση.

� Της  παρ.  1γ  του  άρθρου  132  του  ν.  4412/2016,  σύμφωνα  με  το  οποίο,  «Οι  συμβάσεις  και  οι

συμφωνίες-πλαίσιο  μπορούν  να  τροποποιούνται  χωρίς  νέα  διαδικασία  σύναψης  σύμβασης…..  γ)  όταν
πληρούνται σωρευτικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

αα)  η ανάγκη τροποποίησης προέκυψε λόγω περιστάσεων που δεν ήταν δυνατόν να προβλεφθούν από μια

επιμελή αναθέτουσα αρχή,

ββ) η τροποποίηση δεν μεταβάλλει τη συνολική φύση της σύμβασης,

γγ) οποιαδήποτε αύξηση της τιμής δεν υπερβαίνει το 50% της αξίας της αρχικής σύμβασης ή της συμφωνίας-

πλαίσιο.

Οι επακόλουθες τροποποιήσεις δεν πρέπει να αποσκοπούν στην αποφυγή εφαρμογής του παρόντος Βιβλίου».

� Το άρθρο 201 του Ν. 4412/2016 σύμφωνα με το οποίο «τροποποίηση της σύμβασης κατά το άρθρο

132, γίνεται ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου.

� Την περ.  ζ,  της παρ.  1,  του άρθρο 221 του Ν.4412/2016 σύμφωνα με την οποία η εισήγηση επί

θεμάτων που ανακύπτουν από τη σύμβαση και ιδίως επί της παράτασης του συμβατικού χρόνου, κάθε άλλης

τροποποίησης της σύμβασης και έκπτωσης του αναδόχου είναι έργο της ίδιας επιτροπής.

Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης για:

Την τροποποίηση ή μη της 4649/10-02-2022 σύμβαση με ΑΔΑΜ: 22SYMV010032008 2022-02-

10 που συνάψαμε με τον οικονομικό φορέα “ΒΛΑΧΑΚΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΤΟΥ ΘΕΟΧΑΡΗ”».

  Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: α) το αρ. πρωτ. 2040/13-4-2022 έγγραφο
της ΕΑΑΔΗΣΥ, β) το αρ. πρωτ. 3275/14-06-2022 έγγραφο της ΕΑΑΔΗΣΥ , γ)  την αρ. πρωτ. 30418/09-09-
2022 γνωμοδότηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Σερρών, δ) την αρ. πρωτ. 16747/ΦΓ/ΕΑ/20-10-2022
γνωμοδότηση της “ΚΔΕΟΔ ΜΟΠΑΔΙΣ, ε) την από 16-11-2022 γνωμοδότηση της επιτροπής παραλαβής της
συγκεκριμένης παροχής υπηρεσίας,  στ) την Γνώμη Α5/23.08.2022 της ΕΝΙΑΙΑΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ, ζ) τις διατάξεις της παρ. 1γ του άρθρου 132 &  την περ.  ζ,  της παρ. 1,  του

3

ΑΔΑ: 90ΙΒΩ10-Γ17



άρθρου 221,  & του άρθρου 201  του ν. 4412/2016,  η)  τις διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72  του
Ν.3852/2010,  όπως  αντικαταστάθηκε  με  την   παρ. 1  του  άρθρου  3   του Ν.4623/2019 και
αντικαταστάθηκε εκ νέου με την παρ. 1 του άρθρου 40 του Ν.4735/2020 και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

        Δεν  εγκρίνει  την  τροποποίηση  της  με  αρ.πρωτ.4649/10-02-2022  σύμβασης  με  ΑΔΑΜ:
22SYMV010032008 2022-02-10 που συνάψαμε με τον οικονομικό φορέα “ΒΛΑΧΑΚΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ
ΤΟΥ ΘΕΟΧΑΡΗ”,  διότι η τιμή της βενζίνης έχει πολύ μεγάλη πτώση  της τάξεως του 15% σε σχέση με την
περίοδο του αιτήματος, οπότε  δεν κάνουμε δεκτό το αίτημα και παραμένουμε στους όρους της αρχικής μας
σύμβασης.

             Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

 Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 

                                                                                               ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                                
                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης

                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης
 
                                                                                       4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα

                                                                                       5)  Μπουρβάνης Ζαχαρίας

                                                                                       6)  Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος

                                                                                       7)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                       8)  Χράπας Παντελής

    

                                                                                    

4

ΑΔΑ: 90ΙΒΩ10-Γ17



         

Σέρρες   15 - 02 - 2023

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
κ. α. α.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ

5

ΑΔΑ: 90ΙΒΩ10-Γ17


		2023-02-15T12:42:47+0200
	Athens




